
  
                             

 Приложение 1 
к решению собрания представителей 

городского поселения Суходол 
муниципального района Сергиевский 

№ 27 от 19.09. 2019 г.  
 
 

Программа комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры 
городского поселения Суходол муниципального района Сергиевский Самарской области на 

2018-2025 годы  
 

РАЗДЕЛ 1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 
Программа комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры городского 

поселения Суходол муниципального района Сергиевский Самарской области на 2018-2025 годы  
 

1. Наименование программы: Программа комплексного развития систем     
коммунальной инфраструктуры городского 
поселения Суходол муниципального района 
[...]
ввод на Мира, д.2 108 34 108 34 надземная УРСА 
ввод на Мира, д.3 57 18 57 18 подземная УРСА 
Итого:   4730,5   4730,5     

 

Техническая характеристика  сетей ГВС от модуля 

Наименование участка, 
трассы  

Подающий  
трубопровод 

Обратный  
трубопровод 

Дн,мм L,м Дн,мм L,м 
от стены модуля 
16мВТ до врезки  
в кв 12, ЗА Д200/150 

219 238 159 238 

от ЗА Д200/150 по 
ул.Мира по ул.Победы 
 до 34 кв 

219 
159 
114 

225 
384 
61 

159 
108 
89 

225 
384 
61 

От 34 кв до 30,29 кв с 
учетом 
внутриквартальной 
прокладкой 

89 
159 
32 

114 

206 
404 
71 
70 

57 
114 
25 
57 

206 
404 
71 
70 

внутриквартальная 
прокладка кв 12 

159 
108 
76 
32 

171 
48 
232 
42 

 
108 
89 
57 

     25 

171 
48 

232 
42 

От З.А. 200/150 кв 12 в 
сторону кв 14 с учетом 
внутриквартальныз 
сетей  

219 
133 
108 
76 

296 
138 
216 
110 

159 
89 
89 
57 

296 
138 
216 
110 

внутриквартальная 
прокладка кв 20 

76 
57 
57 
32 

130 
147 
50 
80 

57 
57 
32 
25 

130 
147 
50 
80 

Внутриквартальная 
прокладка квартала 
№21 

76 
57 
32 

345 
156 
140 

57 
32 
32 

345 
156 
140 

Внутриквартальная 
прокладка квартала 
№34 

89 
76 
57 
32 

94 
302 
221 
102 

76 
57 
57 
25 

94 
302 
221 
102 

От врезки с магистрал. 
Сети ГВС до 

76 
57 

710 
30 

57 
32 

710 
30 



  
Пионерская 27 32 80 25 80 
Магистральный 
участок от котельной 
до Щкольная 68 

219 
108 
159 

560 
625 
437 

159 
89 
159 

560 
625 
437 

Ответвления, ввода на 
абоненты по ул. Мира, 
Пионерская, 
Молодогвардейская, 
Школьная, Спортивная 

76 
57 
57 
32 

295 
1040 
147 
182 

57 
57 
32 
25 

295 
1040 
147 
182 

Итого:   8785          8785 
 

   Регулирование отпуска тепловой энергии от котельной осуществляется качественным  

   способом, т.е изменением температуры теплоносителя в подающем трубопроводе, в  

   зависимости от температуры наружного воздуха. Качественное регулирование  

  обеспечивает постоянный расход теплоносителя и стабильный гидравлический режим  

  системы теплоснабжения на протяжении всего отопительного периода. 

 

  Температурный график – 80/60 ºС (предоставлен в таблице 3). Выбор температурного  

  графика отпуска тепловой энергии обусловлен типом присоединения потребителей к сетям  

  теплоснабжения.  

 

 Таблица 3 – температурный график регулирования 

Наружная 

температура 

воздуха, Сº 

Температура 

сетевой воды 

 в подающем 

трубопроводе, 

Сº 

Температура  

сетевой воды 

 в  обратном 

трубопроводе, 

Сº 

Наружная  

температура  

воздуха, Сº 

Температура 

сетевой воды 

 в подающем 

трубопроводе, 

Сº 

Температура 

сетевой воды 

 в  обратном 

трубопроводе, 

Сº 

+10 36 32 -11 60 48 

+9 37 33 -12 61 48 

+8 38 33 -13 62 49 

+7 40 35 -14 64 50 

+6 41 35 -15 65 51 

+5 42 36 -16 66 52 

+4 43 37 -17 67 52 

+3 44 37 -18 68 53 

+2 46 39 -19 69 53 

+1 47 39 -20 70 54 

0 48 40 -21 71 55 

-1 48 41 -22 72 55 



  
-2 50 41 -23 73 56 

-3 51 42 -24 74 56 

-4 53 43 -25 75 57 

-5 54 44 -26 76 58 

-6 55 45 -27 77 58 

-7 56 45 -28 78 59 

-8 57 46 -29 79 59 

-9 58 46 -30 80 60 

-10 59 47    

 

3. Приборный учёт ресурсов 

Сведения по имеющимся приборам коммерческого учёта ТЭР и воды по котельной 

п.г.т.Суходол, ул.Мира,1Б  представлены в таблице 5.  

 

Таблица 5 – приборы коммерческого учёта. 

Наименование  
источника 

Тип прибора коммерческого учёта по видам ресурса 
Отпуск 

тепловой 
энергии с 
котельной  

 
Природный 

газ 

 
Электроэнергия 

 
Вода 

 
Котельная, 

 п.г.т.Суходол,  
ул.Мира,1Б  

 

 
отсутствует 

 
один УУРГ 
 с модулем 
16,0МВт 

 
Меркурий  

230ART03MCLN 

 
СТВХ-80 

 

20. Цены (тарифы) на тепловую энергию 

Тариф на отпуск тепловой энергии населению утвержден - Приказ Минэнерго и ЖКХ 

Самарской области  № 497 от 05.12.2016г. 

 

21. Тепловые балансы и целевые показатели энергоэффективности 

источника теплоснабжения 

  Балансы тепловой мощности и нагрузки котельной п.г.т.Суходол, ул.Мира,1Б 

  представлены в таблице 6. 

  

 

 

 



  
 Таблица 6 – балансы тепловой мощности и нагрузки  

№ 
п/п 

Наименование Котельная  
Базовое 

значение 
1 Установленная тепловая мощность источника тепловой энергии, Гкал/ч 10,1 
2 Располагаемая тепловая мощность источника тепловой энергии, Гкал/ч 10,1 
3 Затраты тепловой мощности на собственные и хозяйственные нужды 

котельной, Гкал/ч 
0,01 

4 Тепловая мощность источника тепловой энергии, Гкал/ч 10,1 
5 Потери тепловой энергии при ее передаче по тепловым сетям, Гкал/ч в 

т.ч: 
1,01 

5.1 теплопередачей 1,01 
5.2 потерей теплоносителя  
6 Тепловая нагрузка подключенных потребителей, Гкал/ч 2,63 
7 Резерв (+)/ дефицит(-) тепловой мощности, Гкал/ч 0 

 
 

Целевые показатели эффективности работы котельной  приведены в таблице 7. 

   
Таблице 7 - целевые показатели эффективности работы котельной   

Наименование показателя Значения  
Установленная тепловая мощность котельной, Гкал/ч 10,1 
Располагаемая тепловая мощность котельной, Гкал/ч 10,1 
Средневзвешенный срок службы, лет  не менее 10 
Удельный расход топлива на отпущенную тепловую энергию от 
котельной, кг у.т./Гкал 

164,89 

Тепло на собственные нужды котельной, Гкал/ч  
КПД котлоагрегата по паспорту, %  
 
22. Визуально-измерительное обследование котельной  

 
Видимое изображение №1 
Внешний вид котельной  

 

 
 
 



  
 

 
 

Видимое изображение №2 
Обвязка насосов 

 

 
 
 

Видимое изображение №3 
Теплообменное оборудование 

 
 
 
 



  
 

 
 

Видимое изображение №4 
Трубопроводы обвязки и котлоагрегаты 

 
 

В результате обследования выявлено: 

Основное котельное оборудование находится в технически исправном состоянии, пригодно к 

дальнейшей эксплуатации. 

Вспомогательное оборудование котельной п.г.т.Суходол, ул.Мира,1Б нуждается в проведении 

комплекса работ по улучшению энергетической эффективности системы теплоснабжения. 

В соответствии с требованиями №116-ФЗ «О промышленной безопасности» и ПТЭ ТЭ 

необходимо проведение режимно-наладочных испытаний котлов. 

 

7. Перечень мероприятий по результатам обследования  

  Перечень мероприятий по результатам обследования котельной и тепловых сетей п.г.т.Суходол, 

ул.Мира,1Б представлен в таблице 8. 

 

 

 

 

 



  
Таблица 8 - перечень мероприятий на техническое перевооружение котельной: 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Ед.изм. Кол-во 

Техническое перевооружение котельной 

1 Промывка котлоагрегатов шт. 2 
2 Наладка водно-химического режима внутреннего контура шт. 1 

3 
Модернизация, наладка автоматизированных процессов управления 
котлов и режима работа погодозависимой автоматики (установка эл. 
привода трехходового клапана) 

шт. 2 

4 
РНИ котлоагрегатов Buderus S825L -6500-1шт, Buderus S825L -5200-
1шт 

шт. 2 

5 Восстановление отмостки здания шт. 1 
6 Установка насоса подпитки ХВС шт. 1 
7 Восстановление работоспособности УУТЭ шт. 1 

8 
Разработка мероприятий и их внедрение по улучшению качества 
исходной воды 

шт. 1 

9 Замена теплообменного оборудования, замена насосных агрегатов   

10 
Техническое диагностирование котлоагрегов  (с учетом проведения 
капитального ремонта) 

  

 
№ 
п/п 

Мероприятия  
на тепловых сетях 

Ед.изм. Кол-во 

Сети отопления  
Надземная перекладка существующих т/с 

1 Дн 325мм п.м. 614 
2 Дн 219мм п.м. 285 
3 Ду 150мм п.м. 309 
4 Ду 100мм п.м. 282 

Бестраншейная перекладка существующих т/с 
5 Ду 150мм п.м. 225 
6 Ду 100мм п.м. 220 

Ветхие сети 
7 Ду 100мм (бестраншейная) п.м. 119 
8 Надземная перекладка   
9 Ду 70мм п.м. 52 

10 Ду 50мм п.м. 287 
11 Ду 32мм п.м. 51 

Сети ГВС, перекладка существующих сетей 
12 Ду 200/150 п.м. 181 
13 Ду 150/150 п.м. 591 
14 Ду 150/100 п.м. 439 
15 Ду 125/80 п.м. 138 
16 Ду 100/80 п.м. 60 
17 Ду 80/70 п.м. 80 
18 Ду 70/50 п.м. 750 
19 Ду 50/50 п.м. 1060 
20 Ду 50/32 п.м. 291 
21 Ду 32/32 п.м. 96 
22 Ду 32/25 п.м. 110 



  
 ИТОГО:   

 
 
 
 
 

 
 

2.1.3 Краткий анализ существующего состояния системы водоснабжения 

 

        В настоящее время на территории городского поселения Суходол имеются 
централизованные системы водоснабжения и водоотведения. Водоснабжение осуществляется из 
поверхностного водозабора и 2-х артезианских скважин, осуществляющих водоснабжение 
микрорайона «Плодосовхоз». Объекты систем водоснабжения являются муниципальной 
собственностью района и эксплуатируются следующими предприятиями: ООО «Сервисная 
коммунальная компания» ООО «СамРЭК - Эксплуатация». 
       Структура системы водоснабжения зависит от многих факторов. Из которых главными 
являются следующие: расположение, мощность и качество воды источника водоснабжения, 
рельеф местности и кратность использования воды на промышленных предприятиях. 
         В городском поселении Суходол структура системы водоснабжения состоит из следующих 
основных элементов: 
- водозаборных сооружений; 
-водоподъемных сооружений, т.е. насосных станций, подающих воду к очистным сооружениям 
насосная станция 1 подъема, насосная станция 2, фильтровально-насосная станция; 
-резервуаров чистой воды, накапливающих и регулирующих запасы воды; 
-водоводов и сети трубопроводов с повысительными насосными станциями, предназначенных 
для транспортирования воды от сооружения к сооружению или к потребителям. 
       Водозабор хозяйственно-питьевого назначения «Красноярка» - руслового типа, расположен в 
среднем течении р. Сок на ее левом берегу у с. Красноярка. В состав водозабора входят три 
оголовка, расположенные в русле реки в 7-10 метров от берега. Оголовки оборудованы 
рыбозащитными устройствами РОП-175. Проектная производительность водозабора 18 000 
м3/сут, водозаборы оборудованы насосами марки WILO ASP. Вода подается на водопроводно – 
насосную станцию 1 подъема по 2-м водопроводам протяженностью 4 км d315 мм. Далее вода 
поступает на водопроводно –насосную станцию 2 подъема. Со станции 2 подъема вода по двум 
ниткам водовода d315 мм каждая, поступают на НФС. На НФС происходит двухступенчатая 
очистка. Вода подается по трубопроводу d400 на смеситель вертикального типа. Первичное 
хлорирование и коагуляция проводятся в трубопроводе перед попаданием воды на смеситель. Из 
смесителя вода самотеком поступает на 3 осветлителя с взвешенным осадком (3х6,12м; глубина 4 
м) – 1-я ступень очистки. После осветлителей вода подается для полной доочистки на 5 
скоростных фильтров S=16 м2 каждый – 2-я ступень очистки. Скоростные фильтры загружены 
кварцевым песком. После скоростных фильтров очищенная вода по 2-м трубопроводам d325 мм 
поступает в резервуар чистой воды, где происходит процесс обеззараживания ее хлором. 
Производительность НФС составляет 12,0 тыс. куб. м/сутки. В состав НФС входят следующие 
сооружения и помещения: 
входная камера с барабанными сетками и смесителем;  
контактные осветлители;  
реагентное хозяйство с цехами коагулянта;  
хлораторная;  
лаборатория. 

Качество поставляемых ресурсов 

     Анализ качества воды из артезианских скважин осуществляется лабораторией 
Роспотребнадзор, а из шахтных колодцев - Администрацией городского поселения Суходол. 
Уровень жесткости воды не должен превышать 5-7 мг-экв на литр. В настоящее время показатель 



  
жесткости воды превышает уровень 14 мг-экв на литр. Показатель микробиологического 
несоответствия питьевой воды гигиеническим нормативам в 2015 году значительно выше, чем в 
аналогичный период 2014 года и составляет 10,0 % от общего количества исследованных проб. 

Воздействие на окружающую среду 

Проектные решения в настоящем проекте не связаны с вредным воздействием на 
окружающую среду, поэтому специальных мероприятий по ее охране не требуется. 

Тарифы, плата (тариф) за подключение (присоединение), структура себестоимости 

производства и транспорта ресурса 

            В настоящее время на территории городского поселении Суходол имеются 
централизованные системы водоснабжения и водоотведения. Водоснабжение осуществляется из 
поверхностного водозабора и 2-х артезианских скважин, осуществляющих водоснабжение 
микрорайона «Плодосовхоз». Водоснабжение городского поселения Суходол обеспечивает ООО 
«Сервисная Коммунальная Компания» и ООО «СамРЭК-Эксплуатация». 
п.г.т. Суходол  

Поверхностный водозабор из р. Сок, скважина. 
Структура системы водоснабжения зависит от многих факторов, из которых главными являются 
следующие: расположение, мощность и качество воды источника водоснабжения, рельеф 
местности и кратность использования воды на промышленных предприятиях. В городском 
поселении Суходол структура системы водоснабжения состоит из следующих основных 
элементов: 
-водозаборных сооружений; 
-водоподъемных сооружений, т.е. насосных станций, подающих воду к очистным сооружениям 
насосная станция I подъема, насосные станции II, фильтровально-насосная станция; 
- резервуаров чистой воды, накапливающих и регулирующих запасы воды; 
- водоводов и сети трубопроводов с повысительными насосными станциями, предназначенных 
для транспортирования воды от сооружения к сооружению или к потребителям. 

На текущий момент в Сергиевском районе в сфере водоснабжения существует 
гарантирующая организация – ООО «Сервисная Коммунальная Компания», ООО «СамРЭК - 
Эксплуатация», тариф на питьевую воду, с которой с 01.06.2015 г. Установлен в размере 
35,5руб/м3. 

 

2.1.4 Краткий анализ существующего состояния системы водоотведения 

 
Институциональная структура (организации, работающие в данной сфере, 

действующая договорная система и система расчетов за поставляемые ресурсы) 

 и характеристика системы ресурсоснабжения (основные технические характеристики 

источников, сетей и других объектов системы) 
В городском поселении Суходол имеется централизованный сбор и отвод сточных вод на 

малые очистные сооружения закрытого типа. 
Другие населенные пункты поселения не имеют централизованного отвода бытовых и 

производственных сточных бод. Жители пользуются выгребами или надворными уборными, 
которые имеют недостаточную степень гидроизоляции, что приводит к загрязнению территории. 

Канализационные очистные сооружения полной биологической очистки в естественных 
условиях имеют устаревшее оборудование. Нормативы, по которым они проект провались, не 
соответствуют современным требованиям, предъявляемым к очистке стоков. Технология 
очистки, применяемая на очистных сооружениях, рассчитана на очистку хозяйственно-бытовых 
стоков. Однако, стоки, поступающие на очистные сооружения, являются смешанными. Стоки 
после очистки не удовлетворяют ПДК для сброса в водоемы рыбохозяйственного назначения. 
Образующийся осадок не обрабатывается и не утилизируется. 

Ввиду постоянного возрастания требований к качеству стоков, сбрасываемых после 
очистки в водные объект рыбохозяйственного назначения, необходимо внедрение новых 
технологий очистки стоков, реконструкция действующих канализационных сооружений со 
строительством узла обеззараживания, доочистки стоков и механического обезвоживания осадка. 
 



  
 

2.1.5 Краткий анализ существующего состояния системы электроснабжения 
 

Институциональная структура (организации, работающие в данной сфере, 

действующая договорная система и система расчетов за поставляемые ресурсы) 

Передачу и распределение электрической энергии в городском поселении Суходол 
осуществляют ЗАО «Самарская Сетевая Компания»   

Тариф на электроснабжение ПАО «Самараэнерго» составляет с 01.07.2015г по 
30.06.2016г. - 3,44 руб. 

Технические и технологические проблемы в системе 

- достаточно высокий физический износ всех видов оборудования и сетей; 
- сверхнормативные потери энергоресурсов. 

 

 

2.1.6 Краткий анализ существующего состояния системы захоронения твердых 

бытовых отходов (ТБО) 

 
Институциональная структура (организации, работающие в данной сфере, 

действующая договорная система и система расчетов за поставляемые ресурсы) 

Основной проблемой городского поселения Суходол муниципального района Сергиевский 
является отсутствие полигона для захоронения ТБО. Бытовые отходы на территории сельского 
поселения складируются на площадках временного размещения ТБО и на несанкционированных 
свалках, необходимо проведение их рекультивации.  Предприятий по сортировке и переработке 